vidit urbem, nec ausus est obsidere. Pyrrhum tanta tenuit Romani nominis reverentia, ut deletis omnibus, e propinquo recederet loco; nec audebat victor aspicere quam regum didicerat civitatem. Et tamen pro hæc injuria (non enim dicam superbia) que bonos exitus habuit, alter toto orbe fugitivus, tandem Bithynie morlem veneno reperit; alter reversus in patriam, in suo regno occubuit: et utriusque provincia populi Romani vectigales sunt. Nunc, ut omnia prospere fieri eveniant, præter nostra que amissimus, non habemus quod victis hostibus auferamus. Potentiam Romanæ urbis ardens Poeta describens ait: « Quid satis est, si Roma parum est? » *Lucan. in V. Pharsal.* Quod nos alio mutemus elogio: « Quid saluum est, si Roma perit? »

Non mihi si liquis cantum aiet, oraque cantum,  
Ferreæ vox, omnes captiorum dicere possis.  
Omnia cesorum perterritæ aonice possis.

(*Vocat. Æneid. 6.*)

Et hæc ipsa que dicti periculosus sunt, tam loquentibus quam audientibus, ut ne genitus quidem liber

debut, si Rome succombe? « Non, aurais-je cent langues, autant de bouches, une voix de fer, je ne pourrais jamais énumérer toutes les peines des captifs, rappeler les noms de toutes les victimes. » *Virgil. Æneid. vi.* Et déjà ce que j'ai dit n'est pas sans danger, ni pour celui qui parle, ni pour ceux qui l'écoutent; nos gémissements eux-mêmes sont enchaînés; nous ne voulons, ou plutôt nous n'osons pas pleurer les maux que nous souffrons.

18. Répondez-moi, bien chère fille en Jésus-Christ, contracterez-vous mariage au milieu de telles catastrophes? Le mari que vous prendrez, en supposant que je vous l'accorde, devra-t-il fuir ou combattre? Vous comprenez quel est le résultat dans les deux cas. Au lieu de l'épithalame, vous entendrez résonner le rauque et terrible son de la trompette; les jeunes filles qui vous accompagneront à l'autel, vous pourrez les retenir comme pleureuses. Quelles délices verrez-vous affluer autour de vous, quand vous aurez perdu les revenus de vos biens; quand votre petite famille, renfermée dans une place assiégée, mourra sous vos yeux consumée par la famine et la maladie? Mais Dieu me garde d'avoir sur vous de tels sentiments, de vous supposer capable d'une fausse démarche, après que vous avez consacré votre âme au Seigneur. Ce n'est pas tant à vous que ma parole s'adresse qu'à d'autres sous votre nom, à ces femmes oisives et curieuses qui vont colporter leur intarissable habil-

dans les maisons des matrones: « A celles qui se font un dieu de leur ventre et mettent leur gloire dans leur confusion; » *Philipp. iii, 19*; qui ne savent rien des Ecritures, si ce n'est ce qui regarde la digamie; qui cherchent une satisfaction à leurs propres desirs dans la conduite des autres, désirant les entraîner à leur suite, et se laissant elles-mêmes gagner par la corruption d'autrui. Lorsque vous aurez confondu leur impudence et repoussé leurs propositions par une saine interprétation des paroles de l'Apôtre, lisez, concernant la vie que vous aurez à mener dans le veuvage, le livre à Eustochium sur la manière de garder la virginité, *Epist. xxii*, puis ceux à Furia et à Salvina, *Epist. iiii et lxxxix*, l'une autrefois belle-fille du consul Probus, l'autre fille de Gildon, qui gouverna l'Afrique. Ce petit traité conservera votre nom et son titre de la *Monogamie*.

## LÉTRE CXXIII.

A AVITUS.

Des précautions à prendre dans la lecture du *πρὸς ἄγιον*.

Cet ouvrage d'Origène avait d'abord été traduit en latin, d'une manière assez légère, par Rufin, qui n'avait craint ni d'ajouter ni de retrancher; Jérôme l'ayant traduit de nouveau à la prière de Pamphilius, sans y rien changer, sous prétexte qu'on pût le lire sans danger pour la foi, signale les impiétés qui s'y trouvent et contre lesquelles il faut se tenir en garde.

positiones, Apostolicarum sententiarum interpretatione contriveris, legito quomodo tibi in viduitate servanda vivendum sit, librum ad Eustochium de Virginitate servanda, *Epistola XXII, ad Eustoch.* et alios ad Furiam atque Salviniam, *Epist. LVI, ad Furiam et LXXIX ad Salviniam*, quarum altera Probi quondam consulis nurus, altera Gildonis, qui Africam tenuit, filia est. Hic libellus de *Monogamia* sub nomine tuo, utulum possidebit.

## EPISTOLA CXXIII.

AD AVITUM.

Quid cavendum in *Libris πρὸς ἄγιον*.

Librum Origénis *πρὸς ἄγιον*, quem pridem Rufinus sublesta fide Latine reddiderat, addens multasque aliquas, Hieronymus cum a Pamphilio rogatus de suo vertisset, nihil immutans, quo possit citra fidei periculum legi, ostendit que sint in eo impie dicta, atque ut hæretica caveri debeant.